ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐÌNH LẬP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác phòng

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu

quả thiên tai trong lĩnh vực Tài

nguyên và Môi trường

    Đình Lập, ngày      tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2167/STNMT-MT ngày 13/8/2024 về việc tăng

cường công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực

Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công văn số

2446/STNMT-MT ngày 09/9/2024 về việc bảo đảm vệ sinh môi trường và khắc

phục hậu quả sau cơn bão số 03,

Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn Trung ương, năm 2024 có thể

diễn ra các loại hình thời tiết bất thường, cường độ khắc nghiệt, nhất là khoảng

từ nửa cuối tháng 8, hiện tượng La Nina bắt đầu tác động, mưa trong tháng 9 ở

Bắc Bộ có thể cao hơn trung bình nhiều năm. Do vậy, để chủ động phòng ngừa,

ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và đảm bảo công tác vệ sinh môi trường

sau mưa bão, UBND huyện chỉ đạo nội dung như sau:

1. Tiếp tục thực hiện Công văn số 2167/STNMT-MT ngày 13/8/2024 của

Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó,

khắc phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn, cụ thể:

- Trước mắt, rà soát các khu vực có nguy có sạt lở; các vùng trũng thấp,

ven sông nguy có bị gập úng, bị lũ quét, lũ ống để khuyến cáo, có kế hoạch hỗ trợ

Nhân nhân phòng ngừa, khắc phục thiên tai. Về lâu dài, rà soát, kịp thời điều

chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, bố trí quỹ đất để di chuyển các hộ gia

đình, công trình nằm ở những vị trí xung yếu có nguy cơ cao bị tác động rủi ro

bởi thiên tai; trên cơ sở thực tế tại địa phương chủ động triển khai hoặc đề xuất cơ

quan có thẩm quyền triển khai các giải pháp công trình hoặc phi công trình nhằm

phòng ngừa, ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu đang diễn ra phức tạp.

- Tăng cường nắm thông tin, thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến

thời tiết; chủ động dự báo khả năng và mức độ ảnh hưởng của thiên tai trên các

phương tiện thông tin đại chúng của địa phương và trên các trang mạng xã hội

(zalo, facebook,…) để Nhân dân chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại do

thiên tai gây ra; tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về phòng tránh thiên tai (lũ

lụt, lũ quét, ngập úng, sạt lở đất,…) và các biện pháp thích ứng, giảm thiểu tác

2

động do thiên tai, khắc phục ô nhiễm, suy thoái và phục hồi môi trường đến mọi

tầng lớp Nhân dân.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai kế hoạch, phương

án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn; xây dựng và tổ chức

triển khai kế hoạch ứng phó môi trường cấp huyện; kiểm tra, giám sát việc tổ

chức thực hiện kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của các cơ sở trên địa bàn

quản lý, trong đó lấy công tác phòng ngừa, cảnh báo, dự báo là chính. Làm tốt

công tác phối hợp giữa các các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn, chủ động

phối hợp chặt chẽ trong công tác tìm kiếm, cứu nạn và khắc phục hậu quả. Làm

tốt công tác chuẩn bị ứng phó theo phương châm “4 tại chỗ”, bảo đảm sự chủ

động, linh hoạt.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo đảm vệ sinh môi trường trước, trong

và sau sự cố thiên tai, mưa lũ, gập úng, không làm mất mỹ quan, mất vệ sinh,

phát sinh dịch bệnh.

2. Cơn bão số 03 đi qua đã để lại nhiều rác thải, bùn đất và khiến môi

trường một số khu vực trở nên ô nhiễm cục bộ. Việc vệ sinh môi trường sau bão

là vô cùng quan trọng để bảo vệ sức khỏe cộng đồng và phòng ngừa dịch bệnh.

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tuyên truyền

nhân dân thực hiện ngay một số nội dung sau:

- Dọn dẹp rác thải, vệ sinh môi trường xung quanh nhà cửa: Thu gom

rác thải sinh hoạt, cành cây gãy, ngói vỡ,...và xử lý đúng quy định; vệ sinh cống

rãnh, khơi thông hệ thống thoát nước để tránh ngập úng; rửa sạch bùn đất bám

trên nền nhà, sân vườn và đồ đạc trong nhà; khử trùng nhà cửa bằng dung dịch

khử khuẩn để phòng ngừa dịch bệnh,…

- Tham gia dọn dẹp vệ sinh chung khu phố, xóm làng: Hợp tác với các

hộ dân khác trong khu phố, xóm làng để dọn dẹp vệ sinh chung; tham gia các

hoạt động vệ sinh môi trường do chính quyền địa phương tổ chức; vệ sinh các

tuyến đường, ngõ hẻm, kênh rạch,...1; nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, không

xả rác thải bừa bãi.

- Phòng chống dịch bệnh: Môi trường sống bị ô nhiễm sau bão là điều

kiện thuận lợi cho các tác nhân gây bệnh phát triển. Do đó, việc phòng chống dịch

bệnh sau bão là vô cùng quan trọng để bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng.

Có thể tham khảo dưới đây một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả2:

+ Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng và nước sạch: Rửa tay là biện

pháp đơn giản nhưng hiệu quả nhất để phòng chống dịch bệnh; nên rửa tay

thường xuyên, đặc biệt là trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh, sau khi tiếp xúc với

người bệnh hoặc nghi bị bệnh, sau khi tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường,...;

1 Lưu ý: Sử dụng các trang thiết bị bảo hộ lao động khi tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường như: Găng

tay, khẩu trang, ủng,...; cẩn thận khi di chuyển trong khu vực có nguy cơ sạt lở đất, ngập nước; tuân thủ theo

hướng dẫn của chính quyền địa phương trong quá trình vệ sinh môi trường. Vệ sinh môi trường sau bão là trách

nhiệm chung của mỗi cá nhân và cộng đồng. Hãy chung tay góp sức để bảo vệ môi trường sống của chúng ta.
2 Lưu ý: Tuân thủ theo hướng dẫn của chính quyền địa phương và cơ quan y tế về công tác phòng chống

dịch bệnh sau bão; báo cáo ngay cho cơ quan chức năng nếu phát hiện nay trường hợp nghi ngờ mắc bệnh; tham

gia tiêm phòng đầy đủ các loại vắc-xin theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

3

nên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch trong ít nhất 20 giây; nếu không có xà

phòng và nước sạch, bạn có thể sử dụng dung dịch sát khuẩn tay.

+ Sử dụng khẩu trang khi đi ra ngoài: Khẩu trang giúp che chắn đường

hô hấp, ngăn ngừa sự xâm nhập của các tác nhân gây bệnh; nên sử dụng khẩu

trang y tế hoặc khẩu trang vải dày 3 lớp khi đi ra ngoài, đặc biệt là đến những

nơi đông người; thay khẩu trang thường xuyên, sau mỗi 4 - 6 tiếng sử dụng hoặc

khi khẩu trang bị bẩn, ẩm ướt.

+ Ăn uống hợp vệ sinh: Ăn chín, uống sôi là nguyên tắc cơ bản để đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; nên rửa sạch tay trước khi chế biến thực phẩm;

nấu chín kỹ thức ăn trước khi ăn; bảo quản thực phẩm đúng cách, tránh để thực

phẩm bị ôi thiu, nhiễm khuẩn; uống nước đun sôi hoặc nước đóng chai; không

ăn thức ăn đường phố, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

+ Vệ sinh nhà cửa, môi trường xung quanh: Giữ nhà cửa, nơi ở thông

thoáng, sạch sẽ; vệ sinh thường xuyên các vật dụng trong nhà, đặc biệt là các bề

mặt thường xuyên tiếp xúc với tay như tay nắm cửa, công tắc điện,...; thu gom

rác thải, xử lý rác thải đúng nơi quy định; khử trùng nhà cửa bằng dung dịch khử

khuẩn để phòng ngừa dịch bệnh.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Chiến Hiệp

		2024-09-15T08:08:50+0700

		2024-09-15T11:00:46+0700

		2024-09-15T11:00:46+0700

		2024-09-15T11:00:46+0700